



COMUNE DI SESTU

Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE : Edilizia Pubblica, Infrastrutture,
Strade, Ambiente e Servizi
Tecnologici

Responsabile: Pinna Giuseppe

DETERMINAZIONE N. 1516

in data 23/11/2023

OGGETTO:

"Lavori di completamento dell'area comunale tra via Dante e corso Italia" CUP: H47H23001550004", CIG: A02982D92F. Affidamento diretto ai sensi dell'art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023 in favore della società SO.GE.LA. S.r.l. P.IVA: 00499970929.

ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 01/08/2023, avente ad oggetto "Variazione di assestamento generale al Bilancio di Previsione 2023/2025 di cui all'art.175 c. 8 d.lgs 267/2000" si è proceduto tra l'altro al finanziamento, mediante somme derivanti dall'avanzo di amministrazione, dell'importo di € 95.000,00 per i lavori di completamento dell'area comunale tra corso Italia e via Dante;
- con determinazione del responsabile del servizio Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici n. 1382 del 07/11/2023 il RUP, progettista e direttore dei lavori del presente intervento è stato individuato nell'ing. Francesco D'Onofrio;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 190 del 09/11/2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai "lavori di completamento dell'area comunale tra via Dante e corso Italia" CUP: H47H23001550004", redatto dall'Ing. Francesco D'Onofrio, dando atto che l'importo dell'intervento ammonta ad € 69.806,42 di cui € 66.152,45 per lavori, € 2.581,89 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, € 1.072,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 25.193,58 per somme a disposizione della stazione appaltante ripartite secondo il quadro economico di seguito riportato:

A. Importo lavori a misura				
A	A.1	Importo lavori soggetto a ribasso		€ 66.152,45
	A.2	Costi manodopera non soggetti a ribasso		€ 2.581,89
	A.SIC	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 1.072,08
		Totale importo dei lavori (A.TOT+A.SIC)		€ 69.806,42

B. Somme a disposizione dell'amministrazione appaltante				
B	B.1	I.V.A. su A	22,00%	€ 15.357,41
	B.2	Allacci Enel		€ 4.956,80
	B.3	Allacci rete illuminazione pubblica		€ 2.980,22
	B.4	Incentivi alle funzioni tecniche art. 45, comma 2, del D.Lgs 36/2023	2,00%	€ 1.396,13
	B.5	Contribuzione gara ANAC (Delib n. 624 del 20/12/2022)		€ 35,00
	B.6	Imprevisti		€ 468,02
		Totale somme a disposizione (B1+....+BNN)		€ 25.193,58

TOTALE COMPLESSIVO SPESA (A+B)	€ 95.000,00
---------------------------------------	--------------------

Atteso che per la realizzazione dell'opera di cui sopra, è necessario provvedere all'affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Preso atto che:

- l'importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
- ai sensi all'art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare;
- ai sensi dell'art. 41 del D.Lgs. n. 36/2023, riguardante le categorie dei lavori presenti nell'appalto, sono state individuate le seguenti categorie di lavori:

Categoria	%	Complessivo (€)	Di cui lavori (€)	Di cui oneri per la sicurezza (€)
OG 3 - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane	100	69.806,42	68.734,34	1.072,08

visti:

- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione preventiva di una determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che in caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 del medesimo articolo, individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Preso atto:

- delle disposizioni contenute nell'articolo 62 e 63 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- che il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti ANAC, individua il comune di Sestu con qualificazione SF1 (qualificazione di terzo livello senza limiti di importo per servizi e forniture) con decorrenza dal 03/07/2023;

- che sussistono pertanto le condizioni di cui al comma 2 dell'art. 62 del D. Lgs. 36/2023, considerato che il comune di Sestu è qualificato, ai sensi dell'art. 63, comma 2, lettera a), per servizi e forniture senza limiti di importo;

considerato che:

- la Regione Sardegna con L.R. n. 2/2007 art 9, come modificato dall'art. 1, comma 9, della L.R. 3/2008 ha istituito il mercato elettronico denominato SardegnaCat, il cui funzionamento è disciplinato dalla direttiva generale approvata con deliberazione della Giunta Regionale n. 38/12 del 30 settembre 2014 (allegato 1), ove viene data facoltà anche agli enti locali della Regione Sardegna, di usufruire dei servizi della centrale di committenza così organizzata;
- il Comune di Sestu ha aderito al SardegnaCAT mediante la registrazione e l'abilitazione di diversi punti istruttori e punti ordinanti;

dato atto che:

- i "Lavori di completamento dell'area comunale tra via Dante e corso Italia" CUP: H47H23001550004", riguardano tra l'altro il completamento, per esaurimento delle somme stanziare, delle lavorazioni appaltate con l'intervento denominato lavori di "Sistemazione area sterrata tra via Dante e corso Italia" CUP: H41B19000160004, aggiudicati con determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici n. 294 del 15/03/2023, ultimati con verbale del 13/07/2023;
- con determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici n. 588 del 25/05/2023, è stato autorizzato il subappalto per i lavori di "Sistemazione area sterrata tra via Dante e corso Italia" CUP: H41B19000160004 nei confronti della società SO.GE.LA. S.r.l. P.I.: 00499970929 relativamente all'esecuzione delle lavorazioni per lo strato di conglomerato bituminoso binder;

Ritenuto pertanto opportuno, per la globale buona riuscita delle opere stradali, a maggiore garanzia sulle stesse e a tutela dell'amministrazione, procedere con affidamento diretto delle lavorazioni per l'esecuzione del tappetino bituminoso sullo strato di binder già realizzato, in favore della società SO.GE.LA. S.r.l. P.I.: 00499970929;

Considerata altresì l'esigenza di ultimare con urgenza le lavorazioni e garantire la fruibilità dell'opera, che è a servizio di scuole e varie aree sportive, e che l'affidamento in favore della società SO.GE.LA. S.r.l. P.I.: 00499970929, garantisce una maggior efficienza e riduzione dei tempi di esecuzione, vista la conoscenza da parte della stessa dell'area di intervento;

Considerato per le ragioni sopra esposte di procedere in deroga per lo specifico affidamento di cui trattasi al principio di rotazione per affidamento diretto di cui all'art. 50, comma 1, lettera a);

ritenuto:

1. di poter ricorrere all'affidamento diretto, nell'ambito della piattaforma SardegnaCAT, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante

invio di una richiesta di offerta da espletare sulla piattaforma telematica di negoziazione SardegnaCAT;

2. di assumere quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo, ai sensi dell'articolo 50 comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, determinato mediante ribasso unico percentuale da applicare all'elenco prezzi unitari;

vista la documentazione predisposta per la richiesta di offerta (lettera d'invito a presentare offerta e documentazione allegata) e ritenuta la stessa adeguata allo scopo;

Dato atto che:

- in data 10/11/2023 è stata attivata, nell'ambito della piattaforma SardegnaCAT, la RdO rfq_422731, invitando a presentare offerta la società SO.GE.LA. S.r.l. P.IVA: 00499970929;
- alla data di scadenza del termine ultimo di presentazione del 15/11/2023, è pervenuta l'offerta presentata dalla società SO.GE.LA. S.r.l. P.IVA: 00499970929, la quale ha offerto il ribasso del 27,20% (ventisette virgola venti) sull'importo dei lavori posto a base di offerta di € 66.152,45, corrispondente a un prezzo per i lavori pari a € 48.158,98, al netto del costo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.072,08, ed € 2.581,89 in costi della manodopera, per complessivi € 51.812,95 oltre IVA di legge;

ritenuto di prendere atto delle risultanze del verbale di gara rfq_422731 generato sul portale CAT Sardegna;

constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all'art. 100 della medesima norma sopra richiamata della specifica attestazione di qualificazione SOA per l'aggiudicazione dei lavori in oggetto;

considerato che la verifica dei requisiti tecnico-professionali di cui all'art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023 è soddisfatta dalla documentazione acquisita dall'operatore economico, idonea e sufficiente a garantire il possesso dei requisiti per l'intero valore dell'appalto;

riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e ritenuto quindi di dover procedere all'aggiudicazione dei lavori in oggetto alla società SO.GE.LA. S.r.l. P.IVA: 00499970929;

Precisato che, con riferimento all'art. 17 del D.Lgs. 36/2023:

- in applicazione del comma 5, l'aggiudicazione è immediatamente efficace;
- in applicazione del comma 7, il contratto relativo all'affidamento in oggetto sarà stipulato "a misura" mediante scrittura privata;

Precisato altresì che, con riferimento all'art. 18 del D.Lgs. 36/2023:

- il termine dilatorio non si applica nei casi di contratti di importo inferiore alle soglie europee, ai sensi dell'articolo 55, comma 2 del medesimo decreto, e che pertanto il contratto è immediatamente stipulabile;

dato atto che si è provveduto all'ottenimento del numero di codice identificativo di gara (CIG) n. A02982D92F;

dato atto che l'impegno di spesa in favore della società SO.GE.LA. S.r.l. P.IVA: 00499970929, pari a complessivi € 63.211,80 (IVA inclusa) viene rinviato ai sensi del principio contabile All. 4/2 ad obbligazione giuridicamente perfezionata a seguito di stipula del contratto;

vista la sussistenza di adeguata copertura finanziaria nel Bilancio Comunale per l'intervento in oggetto, sulle somme del capitolo 10575/85 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE E PIAZZA DEL CENTRO URBANO (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)" Titolo 2, Missione 10, Programma 5, Macroaggregato 2 del bilancio 2023/2025, come di seguito riportato:

- impegno D01119 sub 1/2023 di € 4.956,80 a favore di E-DISTRIBUZIONE SPA;
- impegno D01156 sub 1/2023 di € 2.980,22 a favore di I.M.E.CO. IMPIANTI S.R.L.;
- € 87.062,98 per somme a disposizione sul capitolo;

Dato atto che il Comune di Sestu, con deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 01/08/2023 ha approvato, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO);

Viste:

- la deliberazione del consiglio Comunale n. 10 del 17/04/2023, con la quale è stato approvato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 11 D.Lgs. n.118/2011);
- la deliberazione della giunta comunale n. 70 del 04/05/2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2023/2025 e sono state assegnate le risorse ai Responsabili dei Settori (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);
- la deliberazione del consiglio Comunale n. 5 del 05.04.2023, con la quale è stato approvato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000);

Richiamato il Decreto Sindacale 12 del 07/07/2023 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa relativa al Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertato, ai sensi dell'art. 183, c.8, del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio";

Accertata l'assenza di condizioni di incompatibilità e/o conflitto di interesse in capo al RUP e Responsabile del Settore;

Richiamati:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 119 del 28.06.2016 con la quale è stato adottato il regolamento di organizzazione per la gestione in forma centralizzata della funzione e delle attività di acquisizione di lavori, servizi e beni, successivamente modificato con le Delibere di Giunta Comunale n. 19 del 31.01.2017, n. 50 del 23.03.2017 e n.120 del 07.06.2018;

Visti i seguenti atti normativi e regolamentari:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
- il D.lgs n. 36/2023;
- la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009.

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di dare atto che:
 - si è proceduto mediante invio di una richiesta di offerta per affidamento diretto ad operatore economico iscritto nella categoria merceologica AQ22AM22 del SardegnaCAT;
 - la società SO.GE.LA. S.r.l. P.IVA: 00499970929 ha presentato un offerta con ribasso del 27,20% (ventisette virgola venti) sull’importo dei lavori di € 66.152,45, corrispondente a un prezzo pari a € 48.158,98 per lavori, al netto del costo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.072,08, ed € 2.581,89 in costi della manodopera, per complessivi € 51.812,95 oltre IVA di legge;
 - si è constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e che la verifica dei requisiti tecnico-professionali di cui all’art. 100 del D.Lgs. n. 36/2023 è soddisfatta dalla documentazione acquisita dall’operatore economico, idonea e sufficiente a garantire il possesso dei requisiti per l’intero valore dell’appalto;
3. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’impresa SO.GE.LA. S.r.l. P.IVA: 00499970929 i “Lavori di completamento dell’area comunale tra via Dante e corso Italia” CUP: H47H23001550004”, CIG: A02982D92F, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 per un importo di € 48.158,98, a cui si aggiungono € 1.072,08 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 2.581,89 in costi della manodopera, per complessivi € 51.812,95 oltre IVA di legge;
4. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
 - il fine che si intende perseguire è dare esecuzione ai “Lavori di completamento dell’area comunale tra via Dante e corso Italia” CUP: H47H23001550004”;

- l'oggetto del contratto riguarda l'esecuzione dei lavori previsti nel progetto definitivo-esecutivo per "Lavori di completamento dell'area comunale tra via Dante e corso Italia" CUP: H47H23001550004", CIG: A02982D92F;
 - la stipula del contratto avviene mediante scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;
 - il contratto d'appalto dei lavori sarà realizzato a misura;
 - il termine per l'esecuzione dei lavori è fissato in 28 giorni;
 - l'Amministrazione Comunale si riserva, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, di modificare il contratto durante il periodo di efficacia, per l'esecuzione di lavori aggiuntivi con aumento del valore monetario complessivo al lordo del ribasso e comprensiva dei costi della sicurezza eventualmente necessari in misura non superiore a € 19.320,51, così come risulta dall'allegato "ALL05_1 CMP – Computo metrico estimativo completamento" (art. 36.2 del Capitolato Speciale d'Appalto);
 - l'Amministrazione Comunale si riserva inoltre la facoltà di apportare modifiche al contratto, ai sensi dell'art. 120, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023 fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, per un importo massimo di € 10.000,00, al lordo del ribasso, d'asta (art. 36.3 del Capitolato Speciale d'Appalto);
 - che la ditta aggiudicataria è assoggettata al patto di integrità approvato con deliberazione della Giunta n. 192 del 13.12.2016 nonché alle disposizioni, in quanto applicabili, di cui al Codice di comportamento dell'Amministrazione Comunale di Sestu;
5. l'impegno di spesa in favore della società SO.GE.LA. S.r.l. P.IVA: 00499970929, pari a complessivi € 63.211,80 (IVA inclusa), viene rinviato ai sensi del principio contabile All. 4/2 ad obbligazione giuridicamente perfezionata a seguito di stipula del contratto;
6. Di aggiornare come segue il quadro economico dell'intervento:

A. Importo lavori a misura					
A	A.1	Importo lavori	%	€ 66.152,45	
	A.2	Costi manodopera non soggetti a ribasso		€ 2.581,89	
	A.SIC	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 1.072,08	
		Ribasso su A.1	27,20%	-€ 17.993,47	
		Totale importo dei lavori (A.-TOT+A.SIC)			€ 51.812,95

B. Somme a disposizione dell'amministrazione appaltante					
B	B.1	I.V.A. su A	22,00%	€ 11.398,85	
	B.2	Allacci Enel		€ 4.956,80	
	B.3	Allacci rete illuminazione pubblica		€ 2.980,22	

B.4	Incentivi alle funzioni tecniche art. 45, comma 2, del D.Lgs 36/2023	2,00%	€ 1.396,13	
B.5	Contribuzione gara ANAC (Delib n. 624 del 20/12/2022)		€ 35,00	
B.6	Imprevisti		€ 136,15	
B.7	Somme a disposizione per modifiche contrattuali		€ 22.283,90	
	Totale somme a disposizione (B1+....+BNN)			€ 43.187,05

TOTALE COMPLESSIVO SPESA (A+B)

€ 95.000,00

7. Di impegnare ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 35,00 a favore dell'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) quale contributo previsto dall'articolo 1, comma 67, della Legge n. 266/2005 e della deliberazione n. 1197 del 18/12/2019 pubblicata nella G.U.R.I. - Serie Generale n. 250 del 9/10/2020 e di imputare la stessa nel seguente modo:
- € 35,00 sulle somme a disposizione del capitolo 10575/85 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE E PIAZZA DEL CENTRO URBANO (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)" Titolo 2, Missione 10, Programma 5, Macroaggregato 2 del bilancio 2023/2025, esercizio 2023;
8. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 1.396,13 quale accantonamento per incentivo funzioni tecniche di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023, e di imputare la stessa nel seguente modo:
- € 1.396,13 sulle somme a disposizione del capitolo 10575/85 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE E PIAZZA DEL CENTRO URBANO (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)" Titolo 2, Missione 10, Programma 5, Macroaggregato 2 del bilancio 2023/2025, esercizio 2023;
9. Di assumere prenotazione contabile per la restante parte di quadro economico, pari ad € 85.631,85 a valere sulle somme a disposizione del capitolo 10575/85 "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE E PIAZZA DEL CENTRO URBANO (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE)" Titolo 2, Missione 10, Programma 5, Macroaggregato 2 del bilancio 2023/2025, esercizio 2023;
10. Di dare, altresì, atto che:
- il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Francesco D'Onofrio;
 - al progetto è stato assegnato il CUP H47H23001550004 e all'affidamento dei lavori il CIG A02982D92F.
 - l'affidatario, ai sensi dell'art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comuni-

cazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

- ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sestu, è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, con interessi personali del Responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato all'istruttoria dell'atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 6 e 7 del predetto Codice di Comportamento.

11. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Giuseppe Pinna